ascalib⁹ dapibus estu riens saturari quicūq; regris mensula nostra posita est, q̄ nulli ueta tur egēti. Ibi refici poteris ex micis, q̄ remāserunt de mensa dñi. Nam ille dulcisimus panis, qui de seipso ait: Ego sum panis uiuus q̄ de coelo descēdi, dñi esset in mūdo satiauit nō medio criter filios suos: illos uidelicet qbus ascensurus ad patrem, ait. Filioli adhuc modico uobiscū sum. Sed ascēdens in cōclū dimisit reliquias suas paruulis suis, quas dum illum beatissimū panem angelorū dñm meū Iesum q̄rerem gemens & plorans,

D 2

DIVI BERNARDI ABBATIS
sermones in cana domini prologus.

IN COENA DOMINI

quæq; p̄tiosa mundi pro illo ineffabili cibo dare deliberas, euāgelista Ioāne in uolūtate dñi propinatē accepī. Sed quicunq; ad hanc mensulā seruuli xp̄i federe uoluerit, non sine lacrymis q̄so accedat, & si accesserit: saltē sine gemitu nō recedat. Nam in ea inuenies cibū non uentris, sed mētis, non holocausta medullata, nec boues cū hircis: sed illū agnū de uirgine natū, qui corā percutiē tib⁹ se obmutuit. Et nō aperuit os suū: cui cōfiteā aīa mea, & sanat eam q̄ pecauit ei. Ille mihi sit uia in hoc opusculo & in oībus actionibus meis, ut illo duce, quæ gesserō incipiā & finiā, ut annū ciem nomen dñi in sion, & laudē eius in Ierusalem, ut dum conuenerint populi in unum & reges ut seruant domino, merear illum uidere in bonitate electorum suorum, & lātari in lātitia gentis suā q̄ est benedictus in secula.

Lectio sancti ewingelij secundum Ioannem.

Ante diem festum pascæ sciens Iesus quia uenit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo in finē dilexit eos. Audistis fratres dilectissimi, cum euāgelium legeretur q̄ dictum est ante diem festum pascæ &c.

Verbum p̄ris filius dei: quod p̄ salutē ḡniū humani uerbū caro factū est et habitauit in nobis, cupiens instruere & informare ad exēpla humilitatis sequēda discipulos, & p̄ illos oēs credētes in eum, cū appropinquaret hora illa p̄f̄sima: carnē quā de intemerata uirgine sumpserat Maria, tā triste ferre suppliū. Ab illo nobili suā tpalitatis extremo cōiuio surrexit, uel timēta d̄posuit, aquā in peluim misit, & pedes discipuloꝝ lauit. Et hoc est quod Ioānes euāgelista ait. Ante diē festum &c. Talis erat mos & cōsuetudo Iudaeor̄, ut illū diem h̄rent solēnem, q̄n illis dñs mare rubium dimisit in duas p̄tes. & deduxit eos p̄ mediū eius, & excusſit Pharaonem & uirentē eius in eodē, hic est ille dies festus pascæ de quo dictū est. Añ

diem festū pascæ. Nā pascæ interpretaur trāitus. Nā appropinquarebat illud p̄f̄ssimum pascæ, quo uerus Moyses p̄mare rubrum debebat transire, & non post quadraginta annos: sed tantum post xl. dies in terram promissionis intrare. Ille iudaeorum festus erat umbra quo patres eoꝝ transferūt de ægypto, sed ille fuit ueritas quo xp̄s transiuit de hoc mundo: & sic nos fecit transire de uitj̄s ad uitutes, de morte ad uitam, de mundo ad cœlum, pro nobis uictima factus & sacrificiū, seipsum deo patri in arā crucis offerens holocaustum. Ante diem festum pascæ &c. Quid ergo est o sancte Ioānes quod dicis festum? Nō ne dies festus dies est gaudij & lātitiae? Putas ne dies ille est lātitiae & iocunditatis, quo agnus in cruce leuatur imolandus stipite, opprobrium hoīum factus, & abieccio plebis, quo præ dolore sol obscuratur. Petræ scinduntur, & tota contremiscit orbita mundi, ubi mater sic plorat, & eius dilectus Ioānes & Potius ille dies fuit luctus q̄ris & lātitia sanctis & electis. Sed iudæis lātitia, tibi & apostolis tuis tristitia. Iudeorum lātitia uertetur in luctum, & tristitia apostolor̄ est uerla in gaudium. Se quitur sciens Iesus quod uenit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem, Iesus hebraice, latine saluator interpretatur. Iste est ille saluator fortissimus q̄ ulterius uincī non potest, & saluat omnes sperantes ī se. Semel pro te christiane uictus est, imō mortuus: Sed noli flere, quia surrexit a mortuis, & mors illi ultra non dominabitur. Oportebat illum mori pro salute mundi, & resurgere tertia die, & prædicare ī nomine ipsius pœnitētiā & remissionem peccatorum per omnes gentes, quoniā ipse sic disposuerat, & hoc est quod dicitur. Sciens Iesus quia uenit eius hora &c. hæc est illa hora de qua superius timens mori scēdum carnem ingemuit: & ait, nunc anima mea turbata est ualde. Et quid dicam? Pater saluum me fac ex hac hora. Sed propterea ue-

T U S E R M O I .

15

nī in hanc horam. Timuit Christus mortuū, ut tu nō timeas mortū confidens ī eū, q̄ suscitauit Iesum a mortuis tertia die. In illum tm̄ qui suscitauit Iesum est confidendum. O tu christiane ne de hac infirmitate desperes. Docuit quid tunc & in oīb⁹ periculis mortis debeas dicere, ad quem confugere, quem inuocare, in quem sperare. In p̄rem deum q̄ nō p̄t despiciere sperātes in se, cum attestatio ne bonor̄ oper̄. Bonor̄ dico, quia si ne meritis aliquid sperare non spes, sed p̄sumptio debet dici. Tuitaq; talia fac opera tua, ut ei ī hora mortis ī ueritate dicere possis. In te dñe sperauī, nō cōfundar ī æternum. Hāc horā p̄f̄scuit, hanc horā elegit, ut in ea per mortē de hoc mundo trāf̄ret ad p̄rem scđm humanitatem, a quo nunquam recessit secundum diuinitatem. Illa hora est finis ille de quo dī, cum dilexisset suos qui erant in mundo: ī finem dilexit eos. Cū dilexisset suos pro eis homo factus: ī tm̄ eos dilexit, quousq; ad mortem dilectionē perduxit. Te dilexit ī morte, ut tu dilectione eius possis transire de mundo ad p̄rem. Te dilexit ī finē, ut tu ī eius dilectione usq; ī finem permaneas, qd̄ quidē si feceris, pculdubio ad p̄rem trāfibis. In cuius dilectione qui usq; ī finē non permālerit, ī ueritate dico ī æternū peribit. In eius dilectione modus amoris nullus esse debet. Sine modo te dilexit, sine modo eum diligere debes. Modum dilectionis excessit: diligendo, pro te moriendo, tu quātum eū diligere debes nō potes. Dilige eū ex toto corde, ex tora mēte & oī aīa, & oībus uribus tuis. Hoc tm̄ q̄rit, ultra non q̄rit, hoc fac & uiues. Sequit. Et coena facta, cum diabolus iam misisset ī cor, ut tradaret eū Iudas Simonis schariotis. Hic inuīt coena esse parata, sed nondū transacta, q̄ postea recubuit, & bucellā Iuda tradidit. O Iuda infelix, o discipule pessime. Mercator neq;. Tibi coena parabat, & a te dator coenæ tradebat. O miser Iuda. O male confessor. O desperare pœnitētiā, dixisti. Peccati tradens

sanguinem iustum, & laqueo desperationis temiser suffocasti. Iste ut arbitror, fuit filius Simonis schariotis. Simon dñ obediens, sed qualis uir iste Simon fuerit, deus scit, ego aut̄ nescio. Schariotis dñ a uico ī quo ortus fuit, q̄ alio noīe marmotis dñ, sive mala mors. Et meritō de mala morte fuit, q̄a sic mala morte perīt. Diabolus miserat ī corp̄ suggestionem, ut traderet eū nō credens il lum ēsse deum. Nōne cōtremiscis recognitā christiane, & tu monace bñdicti. Quid actū est de discipulo Xp̄i? Diabolus misit ī cor eius, ut traderet uitā, & tradens uitā, per laqueū desperationis se & uitā perdidit. Si lupus nō timuit intrare ī gregem dñi, unā ī duodecim tā pauculo numero mactare, & pdere. Quid facturus est de grege cōmissio pastoris? Vnusquisq; ūfī fr̄es charissimi uideat ne sit schariot Iudas. Videre quō caute ambuletis, non quasi insipientis, sed ut sapientes, cauti cōtra callidi hostis infidias. Misit ī cor Iudæ, ut tradaret dñm. Quid est tradere dñm? Vēdere dñm. Quid est uendere? Alienare. Dñm uendit qui a se dñm alienat. Dñm alienas à te, si depellis eum a te. O monace dei. O discipule Christi, Audi me, Audi consilii meū. Te diabolus q̄rit quellere, te extrahere de grege dñi. Vide ne consentias ei. Vide ne credas ei. Mēdax est, & p̄ eius. Te uult occidere. Te uult māctare. Te uult perdere secum ī gehēnā. Cauē te a loculis. Cauē te a marsupijs. Fouēꝝ diaboli sunt. Heu quot ī illis q̄ didit, quot ī illis interfecit. Dī de Iuda, q̄a fur erat, & loculos habebat &c. iste dum sicut lucrum, tēdit ad laqueum, dū perdit uitā, lucrat mortē. Heu quot loculi, heu quot marsupia sunt ī monasterijs, heu quot euculati super auriculas tonsurati hñi marsupium mentis, hñt loculum p̄priæ uoluntatis, marsupiū mormurationis, detractionis, uagationis, superbiae, & luorū, inuidig, & malæ uoluntatis. Sed memētote fr̄es dilectissimi, q̄ talia agunt, Iuda traditor̄m sequuntur, & ideo nisi se emēdaue-